皖教秘〔2026〕30号

关于申报 2026年度安徽省教育科学研究
项目的通知

各市教育局、省属高等学校、厅属中专学校：

为全面贯彻党的教育方针，深入研究“十五五”教育发展的

新趋势和关键问题，推动教育强国、教育强省建设，现将本年度

安徽省教育科学研究项目申报有关事项通知如下：

一、项目类别

2026年度安徽省教育科学研究项目分为重点项目（政策咨询

项目、重大项目、专题项目）、一般项目和专项项目（皖北专项、

青年专项）。评审时按申报类别分类评审。

1.政策咨询项目、重大项目倡导研究者对教育高质量发展中

具有全局性、重要战略价值、决策咨询需求的重大问题开展研究。

2.专题项目通过问题聚焦，以专题研究集群有组织地突破理

论和实践中遇到的突出问题，引导教育科研以问题为导向，创新

理论、服务决策、指导实践。

3.一般项目以教育基础理论研究、教育教学实践等问题为研

究内容，改善教育管理，优化教育实践，提高教育教学质量。

— 2 —

4.皖北专项旨在加强省政府重点工作皖北基础教育扩容提质

工程的科研支持。

5.青年专项旨在扶持和培养青年教师，发挥青年人才优势，

涵养教科研学术队伍。

二、选题要求

安徽省教育科学研究项目以基础教育、中等职业教育中教

育、教学问题为主要内容。以往已多次立项的和不属于政策咨询

项目、重大项目、专题项目指南范畴的选题，原则上不纳入评审。

1.政策咨询项目、重大项目需在《2026年度安徽省教育科学

研究项目政策咨询项目、重大项目选题指南》（见附件 1）中选

题。自拟选题不予受理，每个选题原则上只确立 1个立项项目。

2.专题项目选题要充分体现《2026年度安徽省教育科学研究

项目专题项目指南》（见附件 1）的选题方向，可自行拟定项目

名称，名称要求表述科学、严谨、规范、简明。

3.一般项目、皖北专项不设具体选题指南，申请人可参照选

题指南的研究领域和方向，也可结合实际工作自主确定研究内容。

4.青年专项申报选题需出自《2026年度安徽省教育科学研究

项目专题项目指南》（见附件 1）选题指南的研究领域和方向。

三、立项数量

1.本年度拟立项政策咨询项目 10项、重大项目 10项。

2.本年度拟立项专题项目 130项，旨在突出安徽省教育科研

项目坚持问题导向，引导申请人关注教育发展新趋势和关键问题，

— 3 —

以集群式研究突破教育改革难点问题。

3.本年度拟立项一般项目 100项，皖北专项和青年专项各 30

项。

各类项目最终立项数将根据申报和评审情况严把质量关，宁

缺毋滥。

四、经费资助

2026年安徽省教育科学研究院对政策咨询项目、重大项目予

以资金资助。政策咨询项目经费资助额度 1万元/项，重大项目经

费资助额度 2万元/项，政策咨询项目、重大项目经费使用和管理

按《安徽省教育科学研究项目实施办法》（皖教办〔2024〕27号，

以下简称《实施办法》）执行。

五、申报条件

（一）申报资格

1.项目实行单主持人制。申请人资格要求见《实施办法》第

四章。

2.皖北专项限皖北六市四县（淮北市、亳州市、宿州市、蚌

埠市、阜阳市、淮南市、霍邱县、明光县、凤阳县、定远县）基

础教育学校一线同志申报。皖北地区申请人可以申报其他类别的

项目，但不能同时申报皖北专项。皖北专项按照一般项目要求执

行。

3.青年专项要求申请人为年龄 35周岁以下（1991年 3月及

以后出生）、有 3年及其以上从教经历的在岗教师，从教后在具

— 4 —

有 CN刊号的专业学术期刊发表过 2篇学术论文，不做职称和课

题研究经历要求。青年专项结项要求按照一般项目要求执行。

（二）申报要求

1.项目申请人须遵守中华人民共和国宪法和法律。

2.在研安徽省教育科学研究项目、省电教馆或其他省级及以

上课题的负责人不能申报本年度安徽省教育科学研究项目。

3.申请人不得以与在市级课题立项或已结项、已出版的内容

基本相同的研究成果申报安徽省教育科学研究项目；内容相同或

相近选题不得同时申报省、市课题，避免同类选题重复申报。

4.申请人当年只能申报 1个项目，所申报项目只能选择一个

类别。

5.申报时承诺的预期研究成果为项目结项时必须达到的要

件，不得擅自变更。获得立项的项目需遵守《实施办法》的管理

要求。

六、组织管理

（一）省教科院负责安徽省教育科学研究项目的申报和组织

工作。省教科院将严格按照《实施办法》和《委厅机关“三评一赛”

项目管理办法》组织评审。

（二）省属相关高等学校、厅属中专学校由学校科研管理部

门组织申报。市级申报工作由所在市教科所（教研室、教科院）

统一组织申报。

（三）申请人所在单位须对申请人提交的《安徽省教育科学

— 5 —

研究项目申报书》《设计论证活页》（2026年 2月制，以下简称

《申报书》《活页》）全面审核，对申请人及参加者的政治表现、

业务及学术研究能力等情况把关，承诺提供研究条件和承担项目

管理职责并签署意见，在相应处盖学校公章（高校申报盖科研处

或院系公章）。

（四）各高校、厅属中专学校相关部门和各市组织申报部门

按要求审核申报材料是否符合相关规定。审核要求如下：

1.切实把好政治方向关和学术质量关，审核选题是否在基础

教育和中等职业教育范围。

2.申请人申报资格、前期研究成果等申报材料是否真实、准

确、规范。

七、申报程序

2026年度安徽省教育科学研究项目通过网络平台申报。

（一）申请人须按照《申报书》《活页》要求如实填写，保

证信息的真实性和准确性，承诺没有违背科研诚信要求。

（二）网络申报需登录皖教云“安徽省教育课题管理系统”

（网址：https://www.ahedu.cn/ahsjykt/#/homePage），网页左上角

选择“安徽省教育科学研究项目系统”，按平台指引注册、上传材

料包括《申报书》《活页》及《活页》查重报告。项目申报材料

格式文本可在皖教云“通知公告”栏目下载。

（三）上传的《申报书》缺公章、缺签名，《活页》查重报

告查重率超过 25%的视为初审不合格。

https://www.ahedu.cn/ahsjykt/#/homePage）选择“安徽省教育科学研究项目系统”上传材料，登录账号同皖教云账号。
https://www.ahedu.cn/ahsjykt/#/homePage）选择“安徽省教育科学研究项目系统”上传材料，登录账号同皖教云账号。
https://www.ahedu.cn/ahsjykt/#/homePage）选择“安徽省教育科学研究项目系统”上传材料，登录账号同皖教云账号。
https://www.ahedu.cn/ahsjykt/#/homePage）选择“安徽省教育科学研究项目系统”上传材料，登录账号同皖教云账号。
https://www.ahedu.cn/ahsjykt/#/homePage）选择“安徽省教育科学研究项目系统”上传材料，登录账号同皖教云账号。

— 6 —

（四）网络平台系统开放时间为 2026年 4月 13日至 20日，

逾期系统自动关闭，不再受理申报。

联系电话：0551-62670993、0551-62634052。

附件：1.2026年度安徽省教育科学研究项目选题指南

2.安徽省教育科学研究项目申报书、活页（2026年 2

月制）

3.《安徽省教育科学研究项目实施办法》（皖教办

〔2024〕27号）

安徽省教育厅

2026年 3月 4日
（此件主动公开）

	（三）上传的《申报书》缺公章、缺签名，《活页》查重报告查重率超过25%的视为初审不合格。